

Indicat orul	FISA DE INDEPLINIRE A CRITERIILOR de ABILITARE	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul			Autori (n)	Prestigiu (m)	Pct	Inainte PHD
			Itemi	FI					
I1	Articole care prezintă contribuții originale în reviste	$(2 + 4 \times f) \times$	Pe articol					12.93	0.00
	Veres Valér, 2015.(online: 2014). The minority identity and the idea of unity of the nation: the case of Hungarian minorities from Romania, Slovakia, Serbia, and Ukraine, IDENTITIES-GLOBAL STUDIES IN CULTURE AND POWER, 22 (1) , 2015, P.88 - 108 IF: 0.378			1	0.378	1	2	7.02	
	Veres Valér, 2014 Identity discourses on national belonging: the Hungarian minority in Romania, ROMANIAN JOURNAL OF POLITICAL SCIENCE, 14(1), 2014, P.61 - 86 IF(2013): 0.238			1	0.238	1	1.5	5.90	
				0	0.000	0	0		
I2	Articole care prezintă contribuții originale în reviste cotate ISI având un factor de impact mai mic de 0,1 sau în reviste indexate în cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute	$4 \times m/n$	Pe articol					88.00	18.00
	Veres Valér, Társadalmi rétegződés és anyagi-jövedelmi különbségek Magyarországon és az erdélyi magyarság körében, EBSCO Social_Sciences_Citation, SZOCIOLOGIAI SZEMLE, 24 (2) , 2014, P.4 - 46			1		1	1.5	6.00	
	Veres Valér, Társadalmi kapcsolathálóok Erdélyben a nemzeti hovatartozás kontextusában. [Social Networks in Transylvania According to Ethnonational Belonging] , EBSCO Social_Sciences_Citation, SZOCIOLOGIAI SZEMLE, 17,1-2 , 2007, P.47 -			1		1	1.5	6.00	
	Administration in the Dynamics of Inter-Ethnic Relations in Romania, TRANSYLVANIAN REVIEW OF ADMINISTRATIVE SCIENCE , 9, 2003, P.70 - 87 IF(2013): 0.532			1		1	1.5	6.00	
	Veres Valér, The Evolution of the Internal Migration in Romania, CEEOL, www.cceol.com, Studia Universitatis Babes-Bolyai. Sociologia, 1996, P.139-150			1		1	1.5	6.00	
	Veres Valér, Az erdélyi magyarok és románok közösségi identitása a társadalmi struktúra tükrében , Szociológiai szemle/ Sociological Review no. 3-4 , 2000, P.88-122			1		1	1.5	6.00	6.00

Veres Valér, A romániai magyarok demográfiai viszonyai a 2002. évi népszámlálás előzetes adatai tükrében. , Gesis, IBSS/, Demografia (Hungary) no.2-3, 2002, P.319-337				1	1	1.5	6.00	6.00
				0	1	1.0	0.00	
. Veres Valér, The Influence of National Ideological Transformations on Shaping Social Relationships in Transylvania , CEEOL, EBSCO Studia Universitatis Babes-Bolyai - Sociologia, no 1-2, 2003, P.195-208				1	1	1.5	6.00	6.00
Veres Valér, Schimbari în structura ocupationala si de venituri. România, în context est-central european, CEEOL, EBSCO, Sociologie Romaneasca, 2005, P.109-128				1	1	1.0	4.00	
Veres Valér, Social Stratification and Ethnicity in Transylvania. How Does Social Class Matter? , EBSCO, ProQuest METAPRESS , International Journal of Sociology. vol. 36 no. 1 , 2006, P.28-45				1	1	2.0	8.00	
Veres Valér, FERTILITY DECLINE AND ETHNICITY IN TRANSYLVANIA AFTER 1989, IBSS: EBSCO, Studia Universitatis Babes-Bolyai - Sociologia, no 1-2, 2007, P.1-17				1	1	1.5	6.00	
Veres Valér, Tendințe de întărire a clasei de mijloc prin formarea profilului de consum, analizat la participanții la Festivalul de Tineret „Peninsula” - partea I, CEEOL, IndexCopernicus, Revista de sociologie, 2007, P.33-42				1	1	1.0	4.00	
Veres Valér, Tendințe de întărire a clasei de mijloc prin formarea profilului de consum, analizat la participanții la Festivalul de Tineret „Peninsula” - partea II, CEEOL, IndexCopernicus, Revista de Sociologie nr. 2, 2007, P.121-128				1	1	1.0	4.00	
Veres Valér, Az erdélyi magyar tudományosság muhelyei[The research places of the Transylvanian Hungarians], CEEOL, Korunk, 2007, P.15-19				1	1	1.0	4.00	
Veres Valér, Az erdélyi kutatófejlesztés mutatói 2003-2006 [The indicators of the research development in Transylvania], CEEOL, Korunk, 2007, P.104-109				1	1	1.0	4.00	
Veres Valér, Transition to Adulthood and the Postponement of Childbearing: the Case of Transylvanian Hungarians from Romania, EBSCO, CEEOL, Romanian Journal of Population Studies, 2010, P.5-23				1	1	1.5	6.00	

	Veres Valér, NATIONAL ATTITUDES OF ETHNIC HUNGARIANS FROM ROMANIA, SLOVAKIA, SERBIA AND UKRAINE: A COMPARATIVE PERSPECTIVE, EBSCO, , STUDIA UBB SOCIOLOGIA, 2013, P.87-112			1	1	1.5	6.00	
					1	1.5	0.00	
					1	1.5	0.00	
I3	Cărți publicate - autor unic	10 x m	Pe carte				45.00	0.00
	Veres Valér Demografia es nepessegszociologia, PRESA UNIVERSITARA CLUJEANA , CLUJ-NAPOCA, 2006, P. 196			1		1.5	15.00	
	Veres Valér: Népe sség szerkezet és nemzetiség [Structura sociala si nationalitate]. PRESA UNIVERSITARA CLUJEANA , CLUJ-NAPOCA, 2015, P. 256			1		1.5	15.00	
	Veres Valér, carte, Nemzeti identitás Erdelyben -- szociologiai olvasatban /National Identity in Transylvania/, Akademiai Kiado, Budapesta, 2005, P. 164			1		1.5	15.00	
I4	Cărți publicate - n coautori (n =/< 3)	6 x m/n	Pe carte				10.50	2.00
	Mezei Elemer, Veres Valér, carte, Tarsadalomstatisztika, PRESA UNIVERSITARA CLUJEANA , CLUJ-NAPOCA, 2001, P. 194			1	2	1.5	4.50	3.00
	Veres Valér, Magyar Tivadar Pal, carte, A Duna Televizió erdélyi nézettsége (The Transylvanian Audience of Duna TV), Hungaria TKA, Budapesta, 1998, P. 64			1	3	1.0	2.00	3.00
	Toth Pal Peter, Hablicsek László, Veres Valér, carte, A Kárpát-medencei magyarság demográfiai helyzete és előreszámítása (Situatia demografică si prognoza evolutiei numarului maghiarilor din Bazinul Carpatic), 1991-2021, KSH-NKI, Budapesta, 2005, P. 158			1	3	1.0	2.00	
	Veres Valér, Csata Zsombor, Magyar Tivadar Pal , carte, <i>Magyar fiatalok a Partiumban es Belso Erdelyben az ezredfordulon (Tinerii maghiari din Transilvania Centrala si de Vest la sfarsitul milenului)</i> , Fundati pt. C. S. Max Weber – Gewalt, Cluj Napoca, 2003, P. 101			1	3	1.0	2.00	2.00
							10.50	
I5	Cărți publicate - coordonator	5 x m/n	Pe carte				30.00	20.00
	Veres Valér, Papp Z. Attila (ed.) carte, SZOCIOLOGIAI MINTAZATOK Erdélyi magyarok a Kárpát Panel vizsgálatai alapján, EDITURA INSTITUTULUI PENTRU STUDIAREA PROBLEMEI MINORITATILOR NATIONALE, CLUJ-NAPOCA, Editor: Veres Valér - Papp Z. Attila, 2012, P. 288			1	2	1.0	2.50	

	Veres Valér, Papp Z. Attila (ed.) carte, Kárpát Panel 2007, MTA KI Budapest			1	2	1.0	2.50	
	Veres Valér, Magyarai Tivadar Pal (ed.), Tanulmányok Venczel József munkásságáról (Studii privind opera lui Venczel J.), EDITURA ISPMN, CLUJ-NAPOCA, 2014, P. 150			1	2	1.0	2.50	
	Veres Valér, Geambasu Reka, RODOSZ Tanulmányok2003 /III. Társadalom és humántudományok (Volumul Conferinței Asociației Doctoranzilor Maghiari din România din 2003), EDITURA KRITERION S.R.L., CLUJ-NAPOCA, 2004, P. 220			1	2	1.0	2.50	2.50
	Veres Valér, Gyarmati Zsolt, RODOSZ Tanulmányok2002 /III. Társadalom és humántudományok (Volumul Conferinței Asociației Doctoranzilor Maghiari din România din 2002, EDITURA KRITERION S.R.L., CLUJ-NAPOCA, 2003, P. 287			1	2	1.0	2.50	2.50
	Veres Valér, RODOSZ Tanulmányok III. Társadalom és humántudományok (Volumul Primei conferințe al Asociației Doctoranzilor Maghiari din România 2001), EDITURA KRITERION S.R.L., CLUJ-NAPOCA, 2001, P. 205			1	1	1.0	5.00	5.00
	Veres Valér, Gabor Kálmán, A perifériából a centrumba. Az erdélyi fiatalok helyzetképe az ezredforduló után. [Din periferie în centru. Situația tinerilor ardeleni după mileniu, Belvedere, Szeged, Ungaria, 2005, P. 196			1	2	1.0	2.50	
	Veres Valér, (ed.), carte, Liceeni ardeleni în tranziție – integrare nationala versus generationala, ED. LIMES , CLUJ-NAPOCA, Editor: Veres Valér, 2000, P. 168			1	1	1.0	5.00	5.00
	Veres Valér, (ed.) carte, Nemzeti vagy nemzedéki integráció? , ED. LIMES , CLUJ-NAPOCA, Editor: Veres Valér, 2000, P. 184			1	1	1.0	5.00	5.00
16	Studii/capitole în volume colective (volume cu ISBN)	2 × m/n	Pe studiu/capitol				46.23	10.67
	Veres Valér, studiu, Tendințe de întărire a clasei de mijloc în rândul tinerilor, Studii în domeniul tineretului, EDITURA DIDACTICA SI PEDAGOGICA , BUCURESTI, Editor: Mitulescu, Sorin, 2007, P. 32-46			1	1	1.0	2.00	

	Veres Valér, capitol, Kovászna megye népesedése erdélyi és országos összehasonlításban a 20. század utolsó negyedében és a 21. század elején, Háromszékiek háromszékrol, ED. STATUS , MIERCUREA CIUC, Editor: Cziprián-Kovács Lóránd, 2007, P. 134-153		1	1	1.0	2.00
	Veres Valér, Kiss Zita, Plugor Reka, Szabo Julia, studiu, Percepții si opinii privind integrarea României în Uniunea Europeană.(coautori: Kiss Z, Plugor R, Szabó J, -, Editura Fundatiei pentru Studii Europene , Cluj-Napoca , Editor: Sergiu Miscoiu, 2007, P.		1	4	1.0	0.50
	Veres Valér, studiu, Esantionul cercetarii si situatia materiala a studentilor UBB, -, Editura Fundatiei pentru Studii Europene , Cluj-Napoca , Editor: Sergiu Miscoiu, 2007, P. 0-0		1	1	1.0	2.00
	Veres Valér, studiu, Identitatea minoritara ca oglinda a identitatii majoritare. Analiza comparata a identitatii minoritatilor maghiare din Romania, Serbia, Slovacia și Ucraina, Regasirea identitatii nationale, SC EDITURA POLIROM SA , IASI, Editor: Boari, V, Gherghina, S., Murea, R., 2010, P. 130-171		1	1	1.0	2.00
	Veres Valér, studiu, Situatiia tineretului pe piata fortei de munca, problemele caracteristice si starea de spirit în spațiul social, pe categorii , Tinerii maghiari din România. Dimensiuni comparative, EDITURA KRITERION S.R.L., CLUJ-NAPOCA, Editor: Kiss T. - Barna G., 2011, P. 63-96		1	1	1.0	2.00
	Veres Valér, capitol, Néesség és népesedés (Dinamica Populatiei) cap IV., Románia. Tér, gazdaság, társadalom (Romania. Spatiu, Economie, Societate)), EDITURA INSTITUTULUI PENTRU STUDIAREA PROBLEMEI MINORITATILOR NATIONALE, CLUJ-NAPOCA, Editor: Benedek József, 2011, P. 121-168		1	2	1.0	1.00
	Veres Valér, studiu, A fiatalok munkaeropiaci helyzete, a társadalmi közérzet és a problémaérzékelés rétegspecifikus eltérései, Erdélyi magyar fiatalok. Összehasonlító elemzés, EDITURA INSTITUTULUI PENTRU STUDIAREA PROBLEMEI MINORITATILOR NATIONALE, CLUJ-NAPOCA, Editor: Kiss T. – Barna G, 2011, P. 55-84		1	1	1.0	2.00

Veres Valér, Gabor Kálmán, studiu, Ifjúsági korszakváltás Kelet-Európában. Az erdélyi magyar fiatalok helyzete, Erdélyi magyar fiatalok. Összehasonlító elemzés, EDITURA INSTITUTULUI PENTRU STUDIAREA PROBLEMEI MINORITATILOR NATIONALE, CLUJ-NAPOCA, Editor: Kiss T. – Barna G, 2011, P. 37-53			1	2	2.0	2.00	
Veres Valér, Gabor Kálmán, studiu, Transformarea sociala; si tineretul în Europa de Est. Situatia tinerilor maghiari din România, Tinerii aghari din România. Dimensiuni comparative, EDITURA KRITERION S.R.L., CLUJ-NAPOCA, Editor: Kiss T., Barna G, Kozak Gy, 2011, P. 39-56			1	2	1.0	1.00	
Veres Valér, Ercsei Kálmán, Kiss Zita, Plugor Reka, Szabo Julia, capitol, Obiceiuri de petrecere a timpului liber ale tinerilor participanti la Festivalul Peninsula, Tinar in Romania. Noi valori, noi indentitati, INSTITUTUL EUROPEAN , IASI, Editor: Luca, Sabina-Adina, 2013, P. 195-233			1	5	1.0	0.40	
Veres Valér, studiu, Venczel „Társadalmi statisztika” címu egyetemi jegyzete a Bolyai Tudományegyetemen , Tanulmányok Venczel József munkásságáról, EDITURA INSTITUTULUI PENTRU STUDIAREA PROBLEMEI MINORITATILOR NATIONALE, CLUJ-NAPOCA, Editor: Veres V. - Magyar T., 2014, P. 50-71			1	1	1.0	2.00	
Veres Valér, Solyom Andrea, studiu, Az erdélyi szociológia eredményeinek szintézise 2002-2013, Erdélyi magyar tudománytörténeti szintézis 2002-2013, EDITURA KRITERION S.R.L., CLUJ-NAPOCA, Editor: Salat L., 2014, P. 80-141			1	2	1.0	1.00	
Veres Valér, studiu, Az erdelyi fiatalok társadalmi strukturális helyzete és jövőtervezése , A perifériából a centrumba, Belvedere Meridionale, Szeged, Editor: Gábor K-- Veres V., 2005, P. 23-53			1	1	1.0	2.00	
Veres Valér, studiu, Az erdelyi magyar fiatalok nemzeti identitását meghatározó tényezők , A perifériából a centrumba, Belvedere Meridionale, Szeged, Editor: Gábor K-- Veres V., 2005, P. 177-192			1	1	1.0	2.00	
Veres Valér, capitol, A tudományos kutatás-fejlesztés állapota Dél-Erdélyben és Bánságban , Dél-Erdély és Bánság. Monográfia, Dialog - Campus, Budapesta, Editor: Horvath Gyula, 2008, P. 34-43			1	1	1.0	2.00	2.00

Veres Valér, capitol, Népeesség , Dél-Erdély és Bánság Monográfia, Dialog - Campus, Budapesta, Editor: Horvath Gyula, 2008, P. 1-33			1	2	1.0	1.00	1.00
Veres Valér, studiu, Transylvania , The Wiley-Blackwell Encyclopedia of Race, Ethnicity, and Nationalism, Blackwell Publishing Ltd, Oxford, Editor: John Stone, Rutledge Dennis, Polly Rizova and Anthony D. Smith, 2014, P. 500-503			1	1	2.0	4.00	
Veres Valér, cap. Népeesség (in Északnyugat-Erdely), DIALOG -CAMPUS, Pecs/Budapest, Editor: Horvath Gyula, 2006, P. 551			1	1	1.0	2.00	
Veres Valér, Speder Zsolt, studiu, Gyermekvállalási szándékok, családnagyság. [Intentii de a avea copii, marimea familieii] , Párhuzamok. Anyaországai és erdélyi magyarok a századfordulón, KSH NKI, Budapesta, Editor: Spéder Zsolt, 2009, P. 71-86			1	1	1.0	2.00	2.00
Veres Valér, Monostori Judit, studiu, A fiatal népeesség rétegződése a vidéki Magyarországon és Erdélyben [Stratificarea socială a populației tinere din Ungaria și Transilvania] , Párhuzamok. Anyaországai és erdélyi magyarok a századfordulón, KSH NKI, Budapesta, Editor: Spéder Zsolt, 2009, P. 219-242			1	2	1.0	1.00	1.00
Veres Valér, studiu, Az erdélyi magyarok nemzeti identitása és kivándorlási szándékai , Vándorló kisebbségek. Etnikai migrációs folyamatok Közép-Európában, BD Studio, Pecs, Editor: Kupa László, 2009, P. 1-12			1	1	1.0	2.00	2.00
Veres Valér, studiu, NEMZETI KÖTŐDÉS ÉS HAZA FOGALMÁNAK KONSTRUKCIÓJA, NEMZETI SZTEREOTÍPIÁK AZ ERDÉLYI FIATALOK KÖRÉBEN , Magyar identitás határon innen és túl, Új Ifjúsági Szemle A., Budapesta, Editor: Székely Levente, 2014, P. 15-44			1	1	1.0	2.00	2.00
Csata Zsombor, Magyarai Tivadar Pal, Veres Valér, studiu, Mozaik2001 – Gyorsjelentés – Magyar fiatalok a Karpat medenceben (Mozaic 2001 – Raport regional – Tinerii maghiari din Bazinul Carpatic) , -, Institutului Maghiar pentru Cercetarea Tineretului, Budapesta, Editor: Szabo Andrea, Bauer Bela, Laki Laszlo, 2002, P. 0-0			1	3	1.0	0.67	0.67

	Csata Zsombor, Veres Valér, Kiss Denes Istvan, capitol, Oktatás-képzés (Educatie-cercetare) , Kárpát Panel 2007. A Kárpát medencei magyarok társadalmi helyzete és perspektívái. (Condițiile și perspectivele sociale ale maghiarilor din Bazinul Carpatic), MTA Etnikai-Nemzeti Kisebbségkutató Intézet, Budapest, Editor: Veres Valér, Papp Z. Attila, 2007, P. 28-41			1	3	1.0	0.67	
	Veres Valer , <i>Az erdelyi fiatalok társadalmi strukturális helyzete és jövőtervezése</i> , A perifériából a centrumba, Belvedere Meridionale, Szeged, Editor: Gábor K-- Veres V., 2005, P. 23-53			1	1	1.0	2.00	
	Veres Valer , studiu, <i>Az erdelyi magyar fiatalok nemzeti identitását meghatározó tényezők</i> , A perifériából a centrumba, Belvedere Meridionale, Szeged, Editor: Gábor K-- Veres V., 2005, P. 177-192			1	1	1.0	2.00	
	Csata Zsombor, Veres Valér, capitol, Oktatás, képzés , Dél-Erdély és Bánság, Dialog-Campus, Pecs, Editor: Horváth Gyula , 2009, P. 121-136			1	2	1.0	1.00	
				0	3	1.0	0.00	0.00
17	Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute; sau termeni de minimum o pagină în dicționare de specialitate	0,5 × m/n	Pe recenzie/termen				0.00	0.00
				0	1	1.0	0.00	
18	Lucrări in extenso publicate în volumele unor conferințe (volume cu ISSN) sau indexate în cel puțin una dintre bazele de date internaționale recunoscute	1 × m/n	Pe lucrare				9.50	1.50
	Veres Valer , <i>A románini magyarság 1992-2002 közötti természetes népmozgalma európai kontextusban</i> , Procese demografice in Transilvania, Kriterion, Editor: Kiss Tamás, 2004, P. 29-60			1	1	1.0	1.00	
	Veres Valer , <i>Fertilitatea din Transilvania – disparități etnice și teritoriale</i> , Conferinta Nationala al Asociatiei romane de Sociologie, Tritonic, Editor: Traian Rotariu, Nistor Laura, 2005,			1	1	1.0	1.00	
	Veres Valer , <i>Az erdélyi magyarok nemzeti identitása a társadalmi és az etnikai struktúra összefüggésrendszerében (2000)</i> , CEEOL, www.ceeol.com, Erdelyi Tarsadalom, 2005,			1	1	1.0	1.00	
	Veres Valer , <i>Az erdélyi magyarok természetes nemzeti identitásának fő vonásai a Kárpát Panel 2007 tükrében</i> , CEEOL, www.ceeol.com, Erdelyi Tarsadalom, 2008, P.55-77			1	1	1.0	1.00	

	Veres Valer, <i>Az erdélyi magyarok nemzetrol szóló reprezentációi</i> , CEEOL, www.ceeol.com, Erdelyi Társadalom, 2010, P.47-58			1		1	1.0	1.00	
	Veres Valer, <i>Népszámlálás 2011: A népességszám, foglalkozásszerkezet és iskolázottság nemzetiség szerinti megoszlása Romániában</i> , CEEOL, www.ceeol.com, Erdelyi Társadalom 2 (1).			1		1	1.0	1.00	
	Veres Valér (2004b): A romániai magyarság termékenysége 1992-2002 között regionális összehasonlításban. <i>Erdélyi Társadalom</i> 2 (1).			1		1	1.0	1.00	
	Veres Valér (2003b): A társadalmi struktúra etnikai sajátosságai a poszt szocialista Erdélyben, <i>Erdélyi Társadalom</i> 1 (1).			1		1	1.0	1.00	1.00
	Veres Valér, Fertility Decline, Natural Increase and Ethnicity in Transylvania in Last Two Decades, GEODOK, GESIS, 2003, P.51-62			1		1	1.5	1.50	1.50
19	Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI, în carti volume sau reviste BDI căroră le corespunde coeficientul de multiplicare m și care au un factor de impact f (nu se iau în considerare autocitările). n este numărul de autori al publicației citate.	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	Pe citare					19.16	8.20
	Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI, căroră le corespunde coeficientul de multiplicare m și care au un factor de impact f (nu se iau în considerare autocitările). n este numărul de autori al publicației citate.	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	Pe citare						0.00
	Veres Valér, 2015 (2014 online).The minority identity and the idea of unity of the nation: the case of Hungarian minorities from Romania, Slovakia, Serbia, and Ukraine, <i>IDENTITIES-GLOBAL STUDIES IN CULTURE AND POWER</i> , 22 (1), 2015, P.88 - 108 IF(2013): 0.380								
	HO Ongur, 2014 Minorities of Europeanization: The New Others of European Social Identity - 2014 - books.google.com			1	0.380	4	2.0	0.86	
	Veres Valér, 2014 Identity discourses on national belonging: the Hungarian minority in Romania, <i>ROMANIAN JOURNAL OF POLITICAL SCIENCE</i> , 14(1), 2014, P.61 - 86 IF(2012): 0.286								
				0	0.286	4	2.0	0.00	

	Veres Valér, Salat-Zakarias Levente, 2003. Central and Local Public Administration in the Dynamics of Inter-Ethnic Relations in Romania, TRANSYLVANIAN REVIEW OF ADMINISTRATIVE SCIENCE , 9, 2003, P.70 - 87 IF(2013): 0.532								
	VK Assche, P Teampău "LANDSCAPE OF THE YEAR". SOCIAL SYSTEMS THEORY AND THE ANALYSIS OF CULTURAL AND ECOLOGICAL ADAPTATION IN THE DANUBE DELTA - Studia Universitatis Babes Bolyai-Politica, 2010 - ceeol.com			1		4	2.0	0.10	
	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume ori în reviste indexate în baze de date internaționale (nu se iau în considerare autocitările). n este numărul de autori al publicației citate.	0,2× 2/n	Pe citare					0.00	0.00
	A se vedea lista atașată			91		1	1.0	18.20	8.20
I10	Editor al unei reviste editate în străinătate care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută; membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste		Pe revistă					0.00	0.00
	Editor	2		0				0.00	
	Membru colectivul de redacție	1		0				0.00	
I11	Editor al unei reviste editate în țară care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută; membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste		Pe revistă					1.50	0.00
	Editor (Erdelyi Társadalom, din 2012)	1		1				1.00	
	Membru colectivul de redacție (ET pana 2012)	0.5		1				0.50	
I12	Coordonator al unei colecții (serie de volume)		Pe colecție/ serie					0.00	0.00
	Editură cu prestigiu internațional	2		0				0.00	
	Membru în comitetul științific - editură cu prestigiu internațional	1		0				0.00	
	Editură din țară	1		0				0.00	
	Membru în comitetul științific - editură din țară	0.5		0				0.00	
I13	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din străinătate		Pe proiect					18.00	0.00

	1. Veres Valér, Karpat Panel 2010, 4500000 HUF, altele nationale, SOCIOLOGIE , Csata Zsombor/membru echipa, Geambasu Reka/membru echipa, Kiss Denes Istvan/membru echipa , Institutul de Cercetare a Minoritatilor/Academia Maghiara de Stiinte (Ungaria)/ partener , Centrul de Cercetari Sociale/Fundatia pt Cercetari Sociale Max Weber / partener . 2010-2014	3		1				3.00	
	3. Veres Valér, Karpat Panel -- Identitate nationale si transformare sociala in Bazinul Carpatic, 40000 EURO, altele nationale, SOCIOLOGIE , Institutul ce Cercetare ale Minoritatilor Etnice si Nationale/Academia Maghiara de Stiinte / partener , Fundatia pt. Cercetari Sociale Max Weber Cluj/ partener , Forum Institute/Forum Foundation Slovakia/ partener. 2007-2009	3		1				3.00	
	5. Veres Valér, Puncte de reper in viata -- cercetare demografica tip panel in Transilvania, 25000 EURO, altele nationale, SOCIOLOGIE , Fundatia pt. Cercetari Sociale "Max Weber" Cluj-Napoca / partener , Centrul de Cercetari de Relatii Interetnice din Cluj-Napoca/Centrul de Cercetari de Relatii Interetnice din Cluj-Napoca/ partener , Institutul De Cercetare ale Populatiei/Oficiul National pt Statistica Budapesta/ partener. 2005-2009	3		1				3.00	
	7. Veres Valér, Mozaik2001 Tinerii din Bazinul Carpatic, 18500 USD, altele nationale, SOCIOLOGIE , Institutul National pt Cercetarea Tinerilor/Institutul National pt Cercetarea Tinerilor; Budapesta; Ungaria / partener , Forum Foundation Somorin; Slovacia/Forum Foundation Somorin; Slovacia/ partener , Grupul de lucru pt Cercetarea Tinerilor/HIER Intstitutul De Cercetari Educationale/ partener. 2000-2002	3		1				3.00	
	8. Veres Valér, The Influence of National Identity on Social Networks formation in Transilvania,, 11600 USD, altele nationale, SOCIOLOGIE . 1999-2004	3		1				3.00	
	9. Veres Valér, The role of minority status on shaping the identity and the social structure of Transylvanian Hungarians: minority identity and inerehnic relations, social inequalitie (Bolyai scholars), 4464000 HUF, altele nationale, SOCIOLOGIE . 2014-2017	3		1				3.00	
114	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu cel puțin 50.000 lei de o entitate din țară		Pe proiect					0.00	0.00
		2						0.00	

I15	Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate; profesor/cercetător invitat la o universitate din străinătate pentru o perioadă de cel puțin o lună; stagiul postdoctoral de cel puțin un an la o univ din străinătate								2.00	0.00
	Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate;		Pe universitate							
		10		0					0.00	
	profesor/cercetător invitat la o universitate din străinătate pentru o perioadă de cel puțin o lună;		Pe universitate							
		2		1					2.00	
	stagiul postdoctoral de cel puțin un an la o univ din străinătate		Pe universitate							
		2		0					0.00	
I16	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate		Pe conferință						12.00	0.00

	<p>2008 IUSSP Conference Marakesh 1. 2009:Al XXVI-lea Conferinta Internationala IUSSP in Marakesh, Maroc, org: Asociatia Internationala pentru Studiul Stiintific al Populatiei (IUSSP) .27 09 2009 –03. 10 2009 Paper-poster prezentat: Transition to adulthood, the postponement of childbearing and ethnic minority status in West part of Romania;</p> <p>2. 2009 Diasporas, Migration and Identities: Crossing Boundaries, New Directions 11 – 12 June 2009 University of Surrey Guildford, UK</p> <p>3. 2009 ESA Int. conference, Lisboa, RS 02: Dynamics and Complexity of Minority Statuses in Plural Societies, Paper: “Between ethnonational and civic national: the Hungarian minority identities from Romania, Slovakia, Serbia and Ukraine”;</p> <p>4. 2010: E-Youth - Balancing between opportunities and risks?, Multidisciplinary conference May 27th & 28th 2010, Antwerp, Belgium, UCSIA and the University of Antwerp Paper: Social stratification and the cultural lifestyle in Romania</p> <p>5. 2010: VIII. World Congress of ICCEES, 26-31 July 2010, hosted by University of Stockholm, Sweden. Paper: The Change of Occupational and the Income Structure in Romania, in Eastern European context in the 2000s</p> <p>6. 2010 ISA Forum Goteborg (Paper) The Identity Representations about the Nation among Hungarian Minority from Romania</p> <p>7. 2010: Social Ecology of School Success: Implications for Policy and Practice, Babes-Bolyai University, Cluj-Napoca, Romania, May 13-15, 2010 (Valér Veres) – Choosing School for Children: Social and Ethnocultural Determinants in Cluj County</p> <p>8 2010-.European Population Conference Vienna, Session 48: Comparative research on fertility in CEE September 03-05, 2010 Fertility intentions, family size in comparison – Hungary and Transylvania • Valér Veres, Zsolt Spéder</p> <p>9.2011- ESA 2011 Conference from Geneva, 7-10th September 2011 Paper:“CULTURAL LIFESTYLES AND SOCIO-ECONOMIC STATUS OF ROMANIAN YOUTH”</p> <p>10. 2012-International Conference: Intersectionality and the Spaces of Belonging, 28-29 June 2012 Main Arts, Bangor University, UK Paper: Ethnonational identity and citizenship in Hungarian communities: the challenges of dual belonging-Valér Veres</p> <p>11. 2014 International Conference: The Situation and the Future of the Youth, in National Research Institute for Strategy - Budapest, 2014, Localitatea Budapesta, calitatea: plenary lecture, Detalii activitate: 19-20 Iunie</p>	1	12					12.00	
117	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară		Pe conferință					2.50	0.00

	2009-Vándorló kisebbségek. Etnikai migrációs folyamatok Közép-Európában –org: Magyar Szociológiai Társaság Etnikai Kisebbségkutató Szakosztálya és a Pécsi Akadémiai Bizottság Kisebbségkutató Munkabizottsága. A konferencia időpontja: 2009. november 6-7., Pécs 2010 SSR Cluj Sociologia tineretului: cultura și identitatea tinerilor (I) Paper: Class Specific Social Vulnerability of Romanian Youth 2012 SSR Conf Bucuresti 2013 nov 11 VENCZEL JOZSEF MEMORIAL CONFERENCE, UBB CLUJ-NAPOCA 2014 International Conference: Nationhood in Carpathian Region, in Hungarian Sociology Association, Localitatea Cluj-Napoca, calitatea: keynote speaker, Detalii activitate: 27-29 Noiembrie 2014	0.5	5					2.50	
		0.5	0					0.00	
118	Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei fiecare		Pe grant/bursă					2.50	0.00
	Veres Valér, Diferente de gen si Intergenerationale in comportamentul reproductiv si de parteneriat familial, 500000 HUF, altele: Arany Janos Senior Scholarship, Acad. Maghiara de Stiinte, SOCIOLOGIE . 2008-2010	0.5		1				0.50	
	. Veres Valér, Structura sociala si probleme demografice in randul maghiarilor din Transilvania (Társadalmi struktúra és népesedési problémák az erdélyi magyarok körében), 10 500 EURO, altele nationale, Arany Janos Senior Scholarship, Acad. Maghiara de StiinteSOCIOLOGIE . 2002-2005	0.5		1				0.50	
	Veres Valér, Probleme legate de fertilitate si de imbatranire in Transilvania, in perspectiva regionala, 1100 EURO, altele nationale, Arany Janos Senior Scholarship, Acad. Maghiara de Stiinte	0.5		1				0.50	
	Veres Valér, Bolyai Janos Research Scholarship, Acad. Maghiara de Stiinte 2008-2010	0.5		1				0.50	
	Veres Valér, Bolyai Janos Research Scholarship, Acad. Maghiara de Stiinte 2014-2017	0.5		1				0.50	
		0.5		0				2.50	
119	Inițierea de programe universitare		Pe program de studii					2.50	0.00

	Master Managementul Strategic al Resurselor Umane (Facultatea de Sociologie și Asistență Socială)	2		1				2.00	
I19	Introducerea de cursuri noi		Pe curs					1.50	0.00
	Sociologia tineretului	0.5		1				0.50	
	Metodologie aplicată în studiul dezvoltării regionale și sociale	0.5		1				0.50	
	Analiza și structura strategiilor de dezvoltare	0.5		1				0.50	
I19	Publicare cursuri pentru studenți	1 x m / n	Pe lucrare					0.00	0.50
	Társadalomstatistika			0		2	1.0	0.00	0.50
	Demográfia			0		1	1.0	0.00	
I20	Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție în valoare de cel puțin 100.000 lei		Pe proiect					3.00	5.00
	<i>Muresan Cornelia, Impactul transformărilor politice, sociale, economice, culturale și ideationale asupra evoluțiilor recente ale comportamentului demografic legat de familie. Romania in perspectiva comparativa internationala</i> , 285400000 RON, altele nationale, POLITICI SOCIALE, 2003-2005	1		1				1.00	1.00
	<i>Poledna Rudolf-Ioan, Planul de dezvoltare al județului Cluj. Studiu sectorial. Populație și locuire.</i> , 15700 RON, altele nationale, SOCIOLOGIE, 2014-15	1		1				1.00	
	PRIMAS - Promoting inquiry in Mathematics and science education across Europe, Comisia Europeana II, 2010-2014	1		1				1.00	
		1		0				0.00	
		1		0				0.00	
I21	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior		Pe consiliu/comisie					0.00	0.00
		1		0				0.00	
I22	Studiu, individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice elaborat, în urma unor concursuri de selecție	2 x m / n	Pe lucrare					2.00	0.00
				1		2		1.00	
				1		2		1.00	

I23	Participarea în colectivele de elaborare sau implementare a granturilor ori a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare	1	Pe proiect					12.00	4.00
	Benedek Jozsef -Strategia de dezvoltare a judetului Cluj	1		1				1.00	
	Benedek Jozsef - Strategia de dezvoltare a judetului Satu Mare	1		1				1.00	
	Veres Valer , <i>Expertiza proiecte: CNMP/ESTROM</i> , Qualitative research: Types of Assimilation by Age Groups, Regional Differences, Szazadveg	1		1				1.00	
	Csata Zs -Model integrat de dezvoltare antreprenoriala, POSDRU 100 000 EUR, 2011-2014	1		1				1.00	
	Gbor Kalman -Înaintea schimbării?Studiu comparativ al tineretului maghiar și român din Cluj-Napoca și Odorheiu Secuiesc 1997-1999	1		1				1.00	1.00
	Veres V PROGRAM PENTRU SPRIJINIREA COLABORĂRII INTER-ETNICE LA TINERI DIN TRANSILVANIA, Colegiul Max Weber, Fundatia Soros, 11 000 USD 1999-2001	1		1				1.00	1.00
	Studiul problemelor tineretului maghiar din Romania, Fundatia pt CS Max Weber, 2001-2002	1		1				1.00	1.00
	Dezvoltarea colaborării interetnice între liceeni de la secțiile cu limba de predare română și maghiară undatia pt CS Max Weber, 2003-2005	1		1				1.00	1.00
	Climat interetnic in Romania in pragul integrarii europene, CCRIT - F Max Weber 2006-2007	1		1				1.00	
	Perceptii si atitudini ale studentilor UBB fata de UE, (coord S Miscoiu), British Council, UBB, 2006-2007	1		1				1.00	
	Orientari de valori in Transilvania 2008 Minority Research Intitute HAS-F. Max Weber 2008-2009	1		1				1.00	
	LIFEFORM, 2008 Muranyi István (Debrecen U.) 2008-2009	1		1				1.00	
	Orientare scolara si continuarea studiilor in judetul Cluj? ISJ Cluj, 2009, 2013	1		0				0.00	
	TOTAL							327.1	71.4

2.2. Standarde minimale Următoarele standarde trebuie îndeplinite cumulativ:

Criteriu	Denumirea criteriului	Standardul pentru profesor universitar, Punctaj Veres Valér	
		abilitare	
C1	Punctajul pentru indicatorul I1	≥ 3	12.9

C2	Numărul de articole care prezintă contribuții originale, in extenso, în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute	≥ 6	88
C3	Numărul de cărți la care este unic autor / prim autor / coordonator	≥ 1 ed. internațional	13
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1-I18	≥ 60	306.3
C5	Suma punctajului pentru indicatorul I9	≥ 3	18.2
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I5-I8	≥ 3	85.7
C7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23)	≥ 100	327.1
C8	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23), acumulat după obținerea titlului de doctor	≥ 50	255.7